
1

Коста на й облысы эю м дт  
бЫм баскармасыньщ 

"Рудный каласы бЫм бел1мпнц № 5 
гимназиясы"

Коммунальное
Государственное Учреждение

Коммуналдык Мемлекетпк 
Мекемеа

"Гимназия № 5 отдела 
образования города Рудного" 

Управления образования 
акимата Костанайской 

области

БУИРЫК
31 августа 2023 года

Рудный каласы

ПРИКАЗ
№265

город Рудный

Об организации работы 
мониторинговой комиссии 
(бракеражной) 
на 2023-2024 учебный год

В соответствии с пунктом 109 Приказа Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 31 октября 2018 года № 598 «Об удтверждении правил 
организации питания обучающихся государственных организациях среднего 
образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также 
приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся 
и обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях 
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
организациях технического и профессионального, послесреднего образования» с 
изменениями по состоянию на 31.07.2023 года и п. 167 Приказа Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 17 февраля 2022 года № КР ДСМ-16 «Об 
утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
объектам общественного питания».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать мониторинговую (бракеражную) комиссию в составе:
Председатель комиссии Нурова Л.Ш. -  директор КГ'У "Гимназия № 5 отдела 

образования города Рудного" Управления образования акимата Костанайской 
области;

Члены комиссии:
- Сакиева М.С. - медицинский работник;
- Крохалева М.И. -  социальный педагог;
- Таирова Э.К.- член попечительского совета;
- Исаева К.Б.- член попечительского совета;
- Кабылдина А.И. - представитель родительского комитета;

Богданова Е.В. - заведующая производством школьной столовой.
2. Медицинскому работнику Сакиевой М.С. ежедневно заносить в бракеражный

журнал результаты органолептической оценки приготовления пищи.
3. Работу мониторинговой (бракеражной) комиссии регламентировать

положением о мониторинговой (бракеражной) комиссии в школе.



2

4. Утвердить план работы мониторинговой (бракеражной ) комиссии на 2023 - 
2024 учебный год в срок до 06 сентября 2023 года. (Приложение 1)

5. Возложить ответственность за исполнением приказа на социального педагога

Л.Нурова

М.Крохалева 
М.Сакиева 
Е.Богданова 
А.Кабылдина 
Э. Таирова 
К. Исаева

Крохалеву М.И. 

Директор

с приказом ознакомлен
!ГЬ£°>



3

Приложение 1 к приказу № 265 от 31.08.2023 года
«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор КГУ «Гимназия № 5 
отдела образования города 

Рудного» 
ения образования 

ской области 
Л.Ш. Нурова 

93 2023 год

План работы мониторинговой (бракеражной) комиссии 
на 2023-2024 учебный год

Цель:
1. Создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию 

навыков правильного питания, увеличение охвата учащихся горячим 
питанием.

Задачи: ;
1. Обеспечить льготным питанием обучающихся из социально-незащищенных 

категорий.
2. Создать благоприятные условия для организации рационального питания 

обучающихся.
3. Организовать работу по улучшению материально - технической базы 

столовой, расширению сферы услуг для обучающихся, их родителей и 
работников школы.

4. Повышать культуру питания.
5. Обеспечить санитарно-гигиеническую безопасность питания.
6. Проводить систематическую разъяснительную работу среди родителей 

(законных представителей) и обучающихся о необходимости горячего 
питания.

№ п/п Мероприятия Формы отчета Сроки
выполнения Ответственные

1

Определение 
контингента 

обучающихся, 
имеющих право на 

бесплатное питание. 
Формирование 

списков 
обучающихся, 

имеющих право на 
бесплатное питание.

Банк данных

Сентябрь
Декабрь-

январь

Социальный
педагог



4

2

Контроль за 
санитарным 
состоянием 

школьной столовой

Бракеражный
журнал

В течение года 
Ежедневно

Медработник

3
Соблюдение графика 

питания 
обучающихся

График Ежедневно Социальный
педагог

4
Контроль за личной 

гигиеной 
обучающихся

Справка Ежедневно Социальный
педагог

5
Контроль за личной 

гигиеной работников 
столовой

Журнал
регистрации
состояния
здоровья

работников
пищеблока

Ежедневно Медработник

6

Опрос обучающихся 
о вкусовых качествах 

горячего питания и 
буфетной продукции

Аналитическая
справка

Декабрь, апрель Социальный
педагог

7

Соблюдение графика 
поставок готовой 

продукции,срока их 
хранения и 

использования

Журнал 
скоропортящей 

ся пищевой 
продукции и 

полуфабрикате 
в

Ежедневно Медработник

8
Контроль

соответствия рациона 
меню

Бракеражный
журнал
готовой

продукции

Ежедневно Медработник


